executione pontificalis officij **R**o. presulis. et apostolici throni coadiutores existunt. **H**ij sunt qui ut nubes volant per altitudine; status et eminentiam dignitatis et quasi colūte per puritatem ad fenestras suas idest ad sensum corporaliū cohercōney. **H**ij sunt magni cōsiliarij summi pontificis. quoz sapiētia mūdus regitur. qui ex obscuris aperta faciūt. ex pūis magna. ex pūibus tota. qui in priuato publicū agūt negotiū. et plus vacando vtilitatis afferunt. q̄ alij adiones exercēdo. veluti nauem gubernātes. licz q̄eti sedeāt in puppi. tñ multo maiora et meliora agunt ceteris nauigantibus et cuncta corporis membra mouētibz. **H**ij ex toto orbe terrarum. pauci ex multis. singulaēs ex omnibus assumuntur. atq; a vulgaribus officijs educti. ad ipsius orbis regimen euehuntur. et in marcido corpore exercent mentis vires. eo sapientie et prudencie magis apti negotijs. quo in exercitijs corporis minus possint. **H**os gentilitas prefignabat. quos prothoamines appellabat. **N**am istoz tipum gerentes. magno honoris cumuloungebantur. **E**t nedum actu. sed habitu et ornatu a ceteris reipu. ducibus differebant. quippe qui eorū nomina aureis merito literis scripta erant. apud quos erat auctoritas omnium gerendorz

Cap. viij.

Nō sūt p̄ncipes noiati in orbe p̄ncipes leuitay offerētes. sacrificia. **N**ō sunt p̄ncipes quā cōgregati sunt. cū deo **A**brahā dei vicario patre ml̄tay gentiū. **N**ō sub n̄ro xp̄o optimo impatore p̄ncipes sunt cōstituti sup omnes terram. non vti qz in hac vel illā ciuitate siue p̄uincia. sed sup oēm terram. **Q**ue res agit. ut nō de **Ep̄is** p̄ncipat⁹ ip̄e intelligi debeat. qui determinatas h̄nt p̄uincias. **S**i igit. vni⁹ vrbis rectores in sūma gloria habētur. quāto erit gloriōsi⁹ toti⁹ orbis p̄ncipes fieri. **N**ō ad statū p̄fectū assumpti xp̄i vicario assistūt. in quo assistentiē genere **A**postolorū t̄pū representāt. atqz assistendo s̄c̄ditatē participāt. qz scriptū est. quos eligit ap̄p̄iquabūt ei. et s̄c̄dicat̄ in h̄is qui sibi assistūt. **E**t veluti in celesti gerarchia cherubin atqz seraphim ceteraqz celestium spirituum agmina. singulari quadam assistentiē prerogatiua ceteris angelis missis excellentiora sunt. **R**ec aliter in eccl̄astica gerarchia cardinales statū assistentiū tenentes. ceteris **Ep̄is** et eccl̄e prelatiis quā missorū statū gerūt. dignitate et gradu merito precedūt. **C**ongruū enim atqz dignū videtur ut veluti **R**ōna eccl̄a priorū digniorqz omnium existit tāq̄ d̄na et mgr̄a. sic et illi⁹ ministri singulari quadā honoris prerogatiua. et dignitatis excellentia ceteris prefulgeat. **N**ō certe a

cardine nomē ducit. qz veluti in materiali hō
stio templi duplex est cardinū gen⁹. supius
videlicz a inferi⁹. sic i vniuersis cardinibz duplex
consistit misterii supius et inferi⁹. spūaliū vicz
a tpaliū sedula admistracō. **V**tqz igr i hīs
cardinibz voluitzqz vtrūqz ecclie expedire ag
nosciē. diuerso tñ calle. **A**ltez quidē ut instru
mentū admittit. altez ut fruā? qrit Deseruit
ancilla dñe. a illā seqtur a obsequiē. **P**er eos
dem certe hostij cardines. dñia intrat et serua
sed finito ancille ministerioz aut forte ut alte
ra. **A**gar supbiente eicitur ancilla foras. a re
cūbit dñia cum sponso. serua non expellit dū
mistrat. sed sustinet. qz seruit: ideo seruat. qz
decorat statū dñe. de qua scriptū est. cū ancill
gloriosior apparebo. **A**bsit tñ ut fili⁹ acille sit
heres cū filio libere dñe. **D**iuersus est vtriusqz
finis modesta tempaliū occupatio. dū exteri
ora sine culpa sollicitat. durabiliora ornatioz
qz spūalia facit. **S**acra em cū auro splendent.
sordescūt sine gemmis. **N**ec tamē ea tempaliū
curaz expellētā aut status pfectioez in cardina
libz minuit. dū nō sit affectāda p libito. s̄ vti
lis. s̄ officōsa. p misterio quāmo plerūqz pfecti
onem auget. dū per eadem tempalia primo
rum salutē puidetur. **P**aulus siquidē aliqn̄
ad temp⁹ cōtemplatiōe caruit ut p extēsecas

Capitulum viii

actiones plurimorum predestinatis utilitatibus. Non sunt
alii seraphim qui ardentes interpretantur siue su-
stinentes. quia eorum assiduo obtuitu et familiari
consuetudine frequentibus obsequijs sponsi ecclesie
ardentissime intendunt. et super eorum humeros non
modo romane urbis. sed orbis vniuersitas. et toti
us eius machine pondus insidit. de quibus scriptum
est. quia domini sunt cardines terre et posuit super
eos orbem. Non sunt vigilantes. habent custodes pro om-
nium salute. quia dormientibus nobis ipsi per-
uigilant. quasi rationes pro nobis reddituri. Dum
enim dormire eos putamus. uigilant animo. hosti-
um insidias. infidelium machinamenta. et perseque-
ntium ecclesiam fraudes explorant sagaciter. Non anti-
cipant consilia malignantium deprehendunt laqueos.
elidunt tendiculas. reuocant dissipata. iniquum im-
piorum consilia frustrantur. Non tantum omnia tolerant.
orantes pro populo et sancta ciuitate. **Verum** quia
ecclesia ciuitas est propter collectionem. sponsa propter
dilectionem. grex propter pascua. Cardinales ecclesie
recte custodie et concordie inuigilant. quia ciuitas
est. inuigilant pascua. quia grex est. inuigilant orna-
ta. quia sponsa est. **De** quibus propheta ait. super mu-
ros tuos constitui custodes. et iteque cardines osti-
orum domus domini interioris sancti sanctorum. et
ostiorum domus templi ex auro erant purissima. **Ex**
his igitur aptissime noscitur huiusmodi spiritualis status.

eminētia sublimitas et excellentia. illiusq; ne-
 cessitas et summa utilitas. Colligit deiq; quāta
 sit huius status felicitas et comoditas. Super
 est tandem ut illius calamitates et misērias. in fe-
 licitates atq; picula breuissime audiamus.

**Capitulū nonū de plurimis anxietatib;
 et aculeis laboribus et piculis status et
 dignitatis cardinalatus. et de oneribus
 que incūbunt huic dignitati.**

Helix certe et totius prosperitatis honoratio-
 atq; beatioꝝ esset cardinea dignitas: nisi
 plures longe misērie atq; calami-
 tates illam premerent: quā felicitatis et dulce
 dimis cumulus demulceret. Quo fit ut qui re-
 ctus. qui iustus. qui equus huius rei censor
 extiterit: utiq; reperiet statum illum multas
 calamitatibus et amaritudinibus respersum
 esse. ut de eisiphis in hoc status culmine seden-
 tibus **Augustinus** dicere videatur. quā sum-
 mis felicitatibus deus amaritudines immis-
 cet. ut alia queratur felicitas cuius dulcedo
 non est fallax. **Fallax** certe istius status subli-
 mitas est. fallax gloria. si se falli permiserit: nisi
 illius dulcia ut amara consideret. **Illa** enim
 si mente reuoluerit: et experietur utiq; quod potius

Capitulum. Romū.

grauat q̄ subleuet. pl⁹ premat q̄ premiet **Cu**
ius ē priū teste **Crisost.** ut sic suis applaudat
ut noceat. sic in via fortunatos demulceat. ut
in fine p̄niciē opeatur. ab incio siquidē p̄inat
dulcia. ut cū inebriati fuerint. letale virus cō
misceat. **In** p̄mis itaq; fatemur hūc statū car
dineū sublimē fore atq; gloriofū: si bene in eo
voluitur orbis. **Si** ita ecce status voluit. ut nō
poti⁹ inuoluat. **Si** i eo iusticie rectitudo immo
bilis voluit. a constantē veritatur. ut cū expe dit
volubilis p̄maneat. **Vñ Hiero⁹.** qui eodē deco
re fulgebatur. de se a illis dicere videtur. **Stan**
dis est inquit dignitas. grāde offitū. si q̄ illo
digna sunt p̄fici m⁹. et rursus. letamur de ascē
su. si nō timem⁹ lapsū. **Et** subdit. nō enim tāti
est gaudij exalsa tenuisse. quāti meroris digni
tatis onera nō impleuisse. **Itaq;** ut putamus
qui in hoc statu letabūdi sedent. letai desinēt.
si illi⁹ sarcinas. si onera. si miseras. recta mē
te pensauerint. idq; si quadam sapientia aut
affectata ignorātia ignorare voluerint in ea
tempestate eos picitari necesse est. ut enim in
quit **Aug⁹.** Eger eo morbi p̄p̄quior est. quo a
p̄p̄rii morbi cōgnōe est remotior. **Agnoscant**
ergo qui hoc culmen tenent dignitatis natu
ram que plerūq; possessorū animos p̄ abrup
ta elacōnis rapit. **Et** quia eo quisq; extollitur

liber sc̄s.

quo se supra alios videt in supbiam et abusi
onē erigitur. non curat prodesse. sed gloriatur
fesse. presumit se meliorē: q̄ se cernit supiorē
p̄iores dedignat̄ amicos. notos ignorat. cō
temnit̄ antiquos. vultū auertit. ceruicē erigit.
grādia loq̄tur cū exigua opetur. sublimia me
ditat̄. subeē nō patiet̄: qui fesse moliet̄. **V**tinā
ex cōsideratōne veri dominij deeresceret tumor
sue dominatiōis. ut dicere possit. nec ambula
tū in magnis. nec in mirabilib; super me. **R**ur
sus gloriari desinet̄. si pondus seruitutis. si mo
le sollicitudinū. si turbā curarū et anxietatū ad
mentē adduxerit. **D**e quib; ait **J**ob. **E**cce gigā
tes gemunt sub aquis. **V**bi **G**reg. quōto quis
altior erigit̄. t̄nto curis grauiorib; onerat̄. Et
sequet̄. homo in sublime positus. tātos supra se
sustinet. quātos dignitate p̄cellit. **I**deo gigā
tes in ecclesia potentes. videlicet cardines recte
gemūt sub aquis. id est sub popul. Et q̄ scrip
tū est. aque multe populi multi. sub quib; cō
tremisat̄. q̄ illorū assidua cura grauātur. et
illoꝝ p̄c̄is dānāt̄. **D**emq; nō gloriēnt̄ cardi
nes ip̄i. q̄ sponso eccl̄ie assistūt. eiusq; adiuto
res atq; cōsultores instituti sūt. **S**i enī ad men
tis acie reduxerint. quantis laboribus plena
sit ac erummis ea romani pontificis assisten
tia. ea consulendi et inuandi necessitudo.

Capitulum. ix.

quantisq; periculis referta sit. illa desiderata ad
papam primitas. cithara gaudij vertet in lu
am. **R**into enim lucifer fuit deo propinquior: tanto
gravius peccauit atq; ruit. **N**imia plerumq; propin
quitas nocet. nec ignis ledit nisi approximan
tem. **C**ognoscant igitur quod assistentes sunt. non in
fidentes. ne dixerim obfistetes. coadiutores non
impeditores. assistentes bono. resistentes malo.
applaudantes bonis. impugnantes perversos. ut
sint de quibus scriptura ait. qui assistit: assistat
quasi **E**non in die vindemie. **E**non confidit vel
lucta dicit. **I**n vindemia vero mali fructum rapi
unt. **Q**ui igitur summo pontifici assistit: confidit ag
greditur. contra eos qui fidei et ecclesie impugnant.
Assistete ergo quippe et resistete iuuareq; omni tem
pore sint cardines patrum. non modo in prosperis: sed
aduersis. ne de illis **R**omanus pontifex recte con
gratur. quod ei assistunt. non autem in oportunitatibus.
non in tribulatione. **C**um autem tribulatio proxima est.
non est qui adiuuet. **D**emum propinqui sint ut con
sulant: non ut consumant. sicut scriptum est. quos
eligit appropinquabunt ei. nec derelinquet eum.
Vtinam qui tam proximi sunt in dignitate: propinqui
sint in sanctitate. ut de eis **R**omanus ipse pontifex
recte dicere possit quod in leuitico ad leuitas di
cebat sumus sacerdos. sanctificabor inquit in hiis
qui appropinquant mihi. **S**ed per hunc dolorem verendum

est potius. ne nimia propinquitate ipsi dracones
 sint iuxta arca; domini. ne de illis dicat ecclesie
 sponsus. aduersus me appropinquauerunt. ut
 deant eurfus. quod difficilima res est tanto tribu
 nali assistere. difficilius sic consulere ut similes
 sint et placeant. et longe omnium difficilimum ut
 in assistendo sit animus. in consulendo liber.
 non odio. affectui. non passio obnoxius. Nam
 iuxta quendam sapientem apud magnam tribu
 nal difficile est sic consiliari ut sit in uerbo ueritas.
 in consilio fides. in omisso silentium. Ille siquidem teste
Ambrosio est de consulere qui utiliter assistit. qui se
 ipsum formam et exemplum exhibet in doctrina.
 in grauitate. ut sit eius sermo salubris. consi
 lium utile. uita honesta. sententia decora. Denique
 quantum curae. quantum sollicitudinis. quantumque misere
 laboris atque periculi in ea assistentia uertitur
 illud apte indicat. quia quicquid egrotat. quicquid
 marcidum. quicquid turbulendum aut inquietum in
 debet erit. totum eis curandum tribuit. Quicquid de
 formationis. aut morum corruptionis in mundo erit
 sibi. non pontifici sibi et cardinalibus imputat. Si pe
 stis. si fames. si in deum et proximos fideles pecca
 uerint. si uicia excreuerint. eis imputabit. quod
 ut scriptura ait. comedunt peccata populi. Nam iuxta
Ambrosium cum populus indiscipulatus reperitur. signum est quod
 sacerdotium non est sanum. Unde **Gregorius** in quodam omelia.

Cap. ix.

vbi subiectus ex sua culpa moritur. ibi is qui
pest mortis causa inueniē. Et ut paucis agā.
tot sunt cardinaliū miserie et calamitates. tot
mētis et consciētie remotiones. quot sūt precep
torum et regum eis incumbētū transgressiones. Que
ōnia enūerare p̄ q̄ difficile foēt. Ceterum congruit
gradu. congruit ordini cardinaliū. expedit ho
noxi. uenit onei et piculo. ut cōsiderēt se cardi
nes fore atq; custodes ostiorum domus dei. p̄ que
nemo facile intrat. nisi p̄ cardinaliū ministeria.
ad eos igit̄ circūspicere p̄tinet q̄s ingrediēt̄ et
egrediēt̄. Conēc̄ itaq; ut intrēt hūtes vestes
nuptiales et qui digni reputēt̄. claudantq;
indignis. Clausa erat iherico vbi positi erant
p̄ncipes. ut viderēt intrātes et egrediētes. Et i
libris iudiciū. custodes vigilabāt clausis dili
gētissimē ostijs domus dei. Si caueāt ne claudāt
ostia hīs qui intrare deberēt. p̄cutientes eos
qui foris sūt. Quos scriptura commemorat. quia
claudūt ostiū cū intrānt̄ fuerint. Rufus in
uigilent custodie cardines ipsi. Duo enim. Si
mones eis occurrēt assidue inuicē ostendētes.
quos non equa lance amplectāt̄. alterū se
quāt̄. alterum p̄sequāt̄. Simonē magū cor
rūpere nitentē expellāt. Simonē Petrum ei male
dicentē admittāt. Simonē magū et filiam eius
etiant. quia ad eosdē cardines scriptura ait